АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.08.2017    № 43

п. Садовый

О внесении изменений в постановление администрации Садовского

муниципального образования  от 22.09.2014 г. №50

«Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на

территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 5.09.2013 г. №782 «О

схемах водоснабжения и водоотведения», на основании Устава  Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области,

рассмотрев протест прокурора Татищевского района старшего советника

юстиции от 11.08.2017 №20-2017, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Садовского муниципального

образования от 22.09.2014 №50 «Об утверждении схемы водоснабжения и

водоотведения на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области»  изменения, изложив п.1.1 в

следующей редакции:

«1.1. Общие положения

     Развитие систем водоснабжения, водоотведения поселений в

соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от

7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении",

Постановления Правительства РФ № 782 от 05.09.2013 года «О схемах

водоснабжения и водоотведения» необходимо для удовлетворения спроса на

воду и обеспечения надежного водоснабжения, водоотведения. Развитие

системы водоснабжения, водоотведения осуществляется на основании схем

водоснабжения, водоотведения.

Схема водоснабжения и водоотведения Садовского муниципального

образования - совокупность графического (схемы, чертежи, планы

подземных коммуникаций на основе топографо-геодезической подосновы,

космо- и аэрофотосъемочные материалы) и текстового описания технико-

экономического состояния централизованных систем горячего

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения и

направлений их развития.

 Схема водоснабжения Садовского муниципального образования

включает в себя следующие разделы:

а) технико-экономическое состояние централизованных систем

водоснабжения муниципального образования;

б) направления развития централизованных систем водоснабжения;

в) баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической

воды;

г) предложения по строительству, реконструкции и модернизации

объектов централизованных систем водоснабжения;

д) экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения;

е) оценка объемов капитальных вложений в строительство,

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем

водоснабжения;

ж) целевые показатели развития централизованных систем

водоснабжения;

з) перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций,

уполномоченных на их эксплуатацию.

Раздел "Технико-экономическое состояние централизованных систем

водоснабжения муниципального образования содержит:

а) описание системы и структуры водоснабжения муниципального

образования и деление территории муниципального образования на

эксплуатационные зоны;

б) описание территорий муниципального образования, не охваченных

централизованными системами водоснабжения;

в) описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного

и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых

водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и

нецентрализованных систем горячего водоснабжения, систем холодного

водоснабжения соответственно) и перечень централизованных систем

водоснабжения;

г) описание результатов технического обследования централизованных

систем водоснабжения, включая:

описание состояния существующих источников водоснабжения и

водозаборных сооружений;

описание существующих сооружений очистки и подготовки воды,

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды;

описание состояния и функционирования существующих насосных

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи

воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода

электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема

воды, и установленного уровня напора (давления);

описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем

водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение

возможности обеспечения качества воды в процессе транспортировки по

этим сетям;

описание существующих технических и технологических проблем,

возникающих при водоснабжении поселений, городских округов, анализ

исполнения предписаний органов, осуществляющих государственный

надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на

качество и безопасность воды;

описание централизованной системы горячего водоснабжения с

использованием закрытых систем горячего водоснабжения, отражающее

технологические особенности указанной системы;

д) описание существующих технических и технологических решений по

предотвращению замерзания воды применительно к территории

распространения вечномерзлых грунтов;

е) перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом

законном основании объектами централизованной системы водоснабжения, с

указанием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в

которых расположены такие объекты).

Раздел "Направления развития централизованных систем

водоснабжения" содержит:

а) основные направления, принципы, задачи и целевые показатели

развития централизованных систем водоснабжения;

б) различные сценарии развития централизованных систем

водоснабжения в зависимости от различных сценариев развития поселений,

городских округов.

 Раздел "Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой,

технической воды" содержит:

а) общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку

структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при

ее производстве и транспортировке;

б) территориальный баланс подачи горячей, питьевой, технической воды

по технологическим зонам водоснабжения (годовой и в сутки максимального

водопотребления);

в) структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической воды

по группам абонентов с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды

населения, производственные нужды юридических лиц и другие нужды

поселений и городских округов (пожаротушение, полив и др.);

г) сведения о фактическом потреблении населением горячей, питьевой,

технической воды исходя из статистических и расчетных данных и сведений

о действующих нормативах потребления коммунальных услуг;

д) описание существующей системы коммерческого учета горячей,

питьевой, технической воды и планов по установке приборов учета;

е) анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы

водоснабжения поселения, городского округа;

ж) прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, технической

воды на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития

поселений, городских округов, рассчитанные на основании расхода горячей,

питьевой, технической воды в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СНиП

2.04.01-85, а также исходя из текущего объема потребления воды населением

и его динамики с учетом перспективы развития и изменения состава и

структуры застройки;

з) описание централизованной системы горячего водоснабжения с

использованием закрытых систем горячего водоснабжения, отражающее

технологические особенности указанной системы;

и) сведения о фактическом и ожидаемом потреблении горячей, питьевой,

технической воды (годовое, среднесуточное, максимальное суточное);

к) описание территориальной структуры потребления горячей, питьевой,

технической воды, которую следует определять по отчетам организаций,

осуществляющих водоснабжение, с разбивкой по технологическим зонам;

л) прогноз распределения расходов воды на водоснабжение по типам

абонентов, в том числе на водоснабжение жилых зданий, объектов

общественно-делового назначения, промышленных объектов, исходя из

фактических расходов горячей, питьевой, технической воды с учетом данных

о перспективном потреблении горячей, питьевой, технической воды

абонентами;

м) сведения о фактических и планируемых потерях горячей, питьевой,

технической воды при ее транспортировке (годовые, среднесуточные

значения);

н) перспективные балансы водоснабжения и водоотведения (общий -

баланс подачи и реализации горячей, питьевой, технической воды,

территориальный - баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по

технологическим зонам водоснабжения, структурный - баланс реализации

горячей, питьевой, технической воды по группам абонентов);

о) расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений

исходя из данных о перспективном потреблении горячей, питьевой,

технической воды и величины потерь горячей, питьевой, технической воды

при ее транспортировке с указанием требуемых объемов подачи и

потребления горячей, питьевой, технической воды, дефицита (резерва)

мощностей по технологическим зонам с разбивкой по годам;

п) наименование организации, которая наделена статусом

гарантирующей организации.

 Раздел "Предложения по строительству, реконструкции и модернизации

объектов централизованных систем водоснабжения" формируется с учетом

планов мероприятий по приведению качества питьевой и горячей воды в

соответствие с установленными требованиями, решений органов местного

самоуправления о прекращении горячего водоснабжения с использованием

consultantplus://offline/ref=EE7B28245F2E12A080DD06AF005F4C884786B56F2ECACD24FEE7B6Y830L
consultantplus://offline/ref=EE7B28245F2E12A080DD06AF005F4C884B85B96773C0C57DF2E5YB31L
consultantplus://offline/ref=EE7B28245F2E12A080DD06AF005F4C884B85B96773C0C57DF2E5YB31L

открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и о переводе

абонентов, объекты которых подключены (технологически присоединены) к

таким системам, на иные системы горячего водоснабжения (при наличии

такого решения) и содержит:

а) перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения с

разбивкой по годам;

б) технические обоснования основных мероприятий по реализации схем

водоснабжения, в том числе гидрогеологические характеристики

потенциальных источников водоснабжения, санитарные характеристики

источников водоснабжения, а также возможное изменение указанных

характеристик в результате реализации мероприятий, предусмотренных

схемами водоснабжения и водоотведения;

в) сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к

выводу из эксплуатации объектах системы водоснабжения;

г) сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и

систем управления режимами водоснабжения на объектах организаций,

осуществляющих водоснабжение;

д) сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами

учета воды и их применении при осуществлении расчетов за потребленную

воду;

е) описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс)

по территории поселения, городского округа и их обоснование;

ж) рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров,

водонапорных башен;

з) границы планируемых зон размещения объектов централизованных

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения;

и) карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного

водоснабжения.

При обосновании предложений по строительству, реконструкции и

выводу из эксплуатации объектов централизованных систем водоснабжения

поселения, городского округа должно быть обеспечено решение следующих

задач:

а) обеспечение подачи абонентам определенного объема горячей,

питьевой воды установленного качества;

б) организация и обеспечение централизованного водоснабжения на

территориях, где оно отсутствует;

в) обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки

населенного пункта;

г) сокращение потерь воды при ее транспортировке;

д) выполнение мероприятий, направленных на обеспечение соответствия

качества питьевой воды, горячей воды требованиям законодательства

Российской Федерации;

е) обеспечение предотвращения замерзания воды в зонах

распространения вечномерзлых грунтов путем ее регулируемого сброса,

автоматизированного сосредоточенного подогрева воды в сочетании с

циркуляцией или линейным обогревом трубопроводов, теплоизоляции

поверхности труб высокоэффективными долговечными материалами с

закрытой пористостью, использования арматуры, работоспособной при

частичном оледенении трубопровода, автоматических выпусков воды.

Раздел "Экологические аспекты мероприятий по строительству,

реконструкции и модернизации объектов централизованных систем

водоснабжения" содержит сведения о мерах по предотвращению вредного

воздействия:

а) на водный бассейн предлагаемых к строительству и реконструкции

объектов централизованных систем водоснабжения при сбросе (утилизации)

промывных вод;

б) на окружающую среду при реализации мероприятий по снабжению и

хранению химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и

др.).

Раздел "Оценка объемов капитальных вложений в строительство,

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем

водоснабжения" включает в себя с разбивкой по годам:

оценку стоимости основных мероприятий по реализации схем

водоснабжения;

оценку величины необходимых капитальных вложений в строительство

и реконструкцию объектов централизованных систем водоснабжения,

выполненную на основании укрупненных сметных нормативов для объектов

непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры,

утвержденных федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, либо

принятую по объектам - аналогам по видам капитального строительства и

видам работ, с указанием источников финансирования.

 Раздел "Целевые показатели развития централизованных систем

водоснабжения" содержит значения целевых показателей на момент

окончания реализации мероприятий, предусмотренных схемой

водоснабжения, включая целевые показатели и их значения с разбивкой по

годам.

К целевым показателям деятельности организаций, осуществляющих

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, относятся:

а) показатели качества соответственно горячей и питьевой воды;

б) показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;

в) показатели качества обслуживания абонентов;

г) показатели эффективности использования ресурсов, в том числе

сокращения потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при

транспортировке;

д) соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной

программы и их эффективности - улучшение качества воды;

е) иные показатели, установленные федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел "Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций,

уполномоченных на их эксплуатацию" содержит перечень выявленных

бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и перечень

организаций, уполномоченных на их эксплуатацию.

           В состав муниципального образования входит 7 населенных пунктов:

поселки Коминтерн, Садовый, станции Кологривовка, Никольский, село

Кологривовка, деревни Полянское и Елшанка. Административным центром

муниципального образования является поселок Садовый.

Схема водоснабжения и водоотведения разрабатывается в соответствии

с документами территориального планирования и программами

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования, а также с учетом схем энергоснабжения,

теплоснабжения, газоснабжения.

 Схема водоснабжения и водоотведения разработана на срок 10 лет».

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

муниципальных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

         Глава

муниципального образования                                                О.Г. Богомолова